Description

Yahya Michot

Fragment i shkëputur nga libri: "Sufism and Theology", Edited by Ayman Shihadeh, Edinburgh University Press, 2007, f. 123-136

Teologu i famshëm damasken Ibn Tejmija (vdiq në 728/1328) shpesh është prezantuar për publikun e gjerë si një ekstremist me ide dhe qëndrime mjaft radikale. Ndërkohë që në fushën e politikës ai shpesh është përkufizuar si udhëheqësi shpirtëror i Osama Bin Laden dhe si burim "i një tradite të hershme ekstremizmi dhe intolerance dhe si përfaqësues i kësaj rryme në Islam"[1].

Makdisi 'Ibn Tejmija A Sufi of the Kadarija Order' *American Journal of Arabic Studies* 1 (1973) 118-20 republished in his *Religion, Laë and Learning in Classical Islam (London Vaorum 1991)* VII.

[7] Shihni për shembull veprën e Ibn Tejmijes, Mexhmu' el Fatua (që tani e tutje do ti referohemi si MF), edituar nga A. Ibn Kasim, në 37 volume (Rabat Maktabat el Ma'arif 1401/1981), ii, 286-361, në të cilën teologu Damasken është pyetur për mendimin e tij për thëniet e sheh Nexhm el Edin ibn Isra'il, Ibn Arabiut, Rabi'a, Hallaxhit, Shihab el Din el Suhrauardi, Ibn el Farid, Auhad el Din el Kirmani, el Afif el Tilimsani dhe sheh Ali el Hariri.

[8] Shih Th, Michel 'Ibn tejmija Sharh mbi Futuh el Gajb të Abdul kadër Xhilanit, *Hamdard Islamicus* 4.2 (1981), 3-12

[9] Bashkangjitur me tekstin e ofruar do t'iu ftonim të lexonit veprën e Ibn Tejmijes *el Xheuab el sahih liman baddala din el Masih* edituar nga 'A. Nasir, 'A. El Askar, H. El hamdan 7 vëllime (Rijadh Dar el Asima lil Nashr uel Teuzi, 1419/1999)

[10] L. Massignon, *La Passion de Hallaxh, martyr mystique de l'Islam*, 4 vëllime (Paris Gallimard 1975), ii, 52-6 (Trans. H. Manson *The Passion of Hallaj*, 4 vëllime (Princeton, Princeton University Press 1982), ii, 45-9. Tre fetvatë janë edituar nga Ibn Tejmija në veprën e tij MF

[11] Ibn tejmija *el Istikama* edituar M. F. Salim 2 vëllime 115-41.

[12] *Istikama* i.3

[13] Dy besime i janë atribuar Hallaxhit. Ato janë përkthyer dhe studiuar nga Massignon, *Passion*, iii, 137-44. Besimi i parë shfaqet në fillim të el Kalabadhi (vdiq më 380/990), *el Ta'arruf li madhhab el tasauf* (ed. M. El Nauai, Kairo Makrabat el Kullijat el Esharija 1400/1980), 48-9. E dyta që është komentuar nga Ibn Tejmija është ruajtur në Risalan e Kushejrit, *el Risala fi ilm el tasauf (Berut : Dar el Kitab el Arabi 1367/1957 reprinted)*. 4 shih po ashtu L. Massignon dhe P. Kraus, *Akhbar el Hallaxh*.

[14] MF, viii, 341 (Fetvaja III)

[29] Përsa i përket bashkimit mes hyjnores dhe njerëzores (*ittihad mukajad*) shih për më tepër MF, x, 59; *Xheuab*; iv, 303-4. 497

[30]MF, viii, 313 (Fetvaja III)

[31]MF, viii, 313 (Fetvaja III)

[32] MF, viii, 313(Fetvaja III)

[33] Abdullah ibn Muhamed el Ensari Harau (herat 396/1006-48), Sufi Hanbeli, shih për më tepër S.

De Beuroceil, 'el ensari"

[34] Abdul Kadër el Xhilani shih Massignon *Passion*,ii, 375.

[35] MF, viii, 313-14 (Fetvaja III)

[36] MF,viii,316-17 (Fetvaja III). Shih po ashtu *Xheaub*, iv 497

[37] MF, viii, 318 (Fetvajaj III)

[38] MF, viii, 318 (Fetvajaj III)

Tani tradita Sunite, të parët tanë (selefët) dhe imamët e mëdhenj nuk e kanë mohuar asnjëherë që Ai gjendet diku, porse vendndodhja e Tij nuk mund të perceptohet nga dija jonë, porse është prej fshehtësive të Tij e këtë na ka mësuar profeti ynë i dashur' (*Istikama, i, 126*).

[51]MF,ii, 490; shih suxhna

[52] MF, xxxv, 116

[53] Shih Massignon, *Passion*, ii, 52 'Ibn tejmija (vdiq në 728/1328) ai ishte kundërshtari më i madh i monozmit të përfshirë nga Ibn Arabi i ndikuar nga mësimet e Hallaxhit duke e bërë këtë të fundit pararendës të herezisë së Ibn Arabiut. '

[54] MF,x, 222 përkthyer nga Y. Michot 'Textres spirituels d'ibn taymiyya. I:L'extinctor (*fana'*), Le Musulman 11 (June-September 1990), 6-9.28-7.